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Anotace bakalářské práce

Bakalářská práce obsahuje souhrn současných metod detekce vzdušné vlhkosti a

příklady vlhkoměrů. Dále je pak popsán postup vývoje vlhkostního senzoru s niklovým

ftalocyaninem jako aktivní vrstvou a měření jeho základních parametrů.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on current methods of detection air humidity and

examples of humidity meters. Then there is described progress in development of

humidity sensor with phthalocyanine activ layer and measurement of its basic

parameters.
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1. Měření vlhkosti

1.1. Úvod

Atmosféra země je složena ze suchého vzduchu (který obsahuje kyslík, dusík,

vzácné plyny apod.) a vodních par, popř. vody (vznik mlhy nebo jinovatky). Pro

standardní technické výpočty můžeme vzduch pokládat za ideální plyn, pro který platí

Daltonův zákon, jenž říká, že každá složka plynné směsi se chová, jako by v daném

prostoru a prostředí byla pouze sama o svém parciálním (dílčím) tlaku ve stejném

množství a při stejné teplotě. Součet parciálních tlaků všech složek směsi je roven

celkovému tlaku směsi, tedy statickému tlaku. Pro směs suchého vzduchu a vodních par

píšeme rovnici:

va ppp  (1.1)

kde p [Pa] je statický tlak směsi, pa [Pa] je parciální tlak suché složky vzduchu a pv [Pa]

je parciální tlak vodních par.

1.2. Způsoby vyjadřování vlhkosti

Vlhkost vzduchu lze vyjadřovat třemi různými způsoby.

1.2.1. Absolutní vlhkost

Absolutní vlhkost se určuje jako hmotnostní podíl vodních par ve vzduchu [1]

M

M
a v (1.2)

kde Mv [kg] je hmotnost vodní páry a M [kg] je hmotnost vlhkého vzduchu.
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1.2.2. Měrná vlhkost

Měrná vlhkost je definovaná jako hmotnost vodních par na 1kg suchého

vzduchu a používá se zejména při dimenzování klimatizačních zařízení. Platí zde vztah

a

v

a

v

M

M
x




 (1.3)

kde Mv [kg] je hmotnost vodní páry a Ma [kg] je hmotnost suchého vzduchu. Symbol

ρ [kg/m
3
] je hustota suchého vzduchu a ρ [kg/m

3
] je hustota vodních par.

1.2.3. Relativní vlhkost

Relativní vlhkost popisuje stupeň nasycení vzduchu na stupnici od 0 do 100 % a

tím vlastně udává vlhkostní poměry v obecném vnitřním nebo venkovním prostoru a je

definována vztahem

(1.4)

kde ρv
´´
[kg/m

3
] je hustota sytých vodních par při dané teplotě, pv [Pa] je parciální tlak

vodních par ve vlhkém vzduchu a pv
´´
[Pa] je tlak sytých par vody při dané teplotě.

Vlhkost má též podstatný vliv na hustotu vzduchu. Při zanedbání vzdušné

vlhkosti dochází při výpočtech ke vzniku nezanedbatelných chyb.
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2. Metody měření vzdušné vlhkosti

Pro měření vlhkosti se využívá širokého spektra metod. Nejčastěji se v praxi

stanovuje vlhkost plynů (vzduchu). Metody uvedené dále se proto zabývají měřením

vlhkosti vzduchu.

2.1. Gravimetrická metoda

Tzv. váhová metoda, která patří mezi nejpřesnější metody. Obecný vzorek se

kompletně zbaví vody a porovnává se váhový úbytek s váhou vzorku před vysušením. Z

metrologického hlediska představují gravimetrické vlhkoměry absolutní standard. [1]

Gravimetrický vlhkoměr je založen na principu vhodného sušidla (nejčastěji

bývá použit pentoxid fosforu), které výborně absorbuje vodní páru ze vzduchu o

známém objemu. Po vysušení vzorku se zkoumá úbytek jeho hmotnosti oproti počátku.

Tato metoda je však velmi časově náročná a aplikovatelná pouze v laboratorních

podmínkách, a proto slouží hlavně pro kalibraci a testování jiných zařízení.

2.2 Hygrometrická metoda

Tato metoda je založena na schopnosti látek udržovat svoji vlastní vlhkost v

určité rovnováze s okolním prostředím (s vlhkostí vzduchu). V praxi se používají

organické materiály a látky, které mění své rozměry (dilatační hygrometry), mění svoji

elektrickou vodivost (odporová čidla), a nebo svoji elektrickou kapacitu (kapacitní

elektrická čidla).

2.2.1. Dilatační (deformační) hygrometry

Tyto hygrometry jsou založeny na principu změny délky nebo deformace

organického materiálu v důsledku povrchového napětí vody v jeho pórech.

Jako hlavní dilatační materiály se používají upravené organické materiály jako

např. lidské vlasy, blány živočišného původu, nebo syntetické produkty jako např. nylon

či butyrát celulózy apod. Takovéto látky výborně absorbují ve své struktuře určité
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množství vody, které je úměrné okolní vlhkosti prostředí. A právě tato absorbce je

doprovázena změnou rozměrů a tedy i zaznamenáním údaje o vlhkosti vhodným

mechanismem. Jedná se o nejstarší metodu měření vzdušné vlhkosti.

Mezi nejznámější a nejčastěji využívaný dilatační hygrometr bezpochyby patří

vlasový hygrometr (viz obr. 2.1), který využívá relativního prodloužení λ [-]

odmaštěného svazku lidských vlasů v závislosti na relativní vlhkosti φ [-] [1] podle

vztahu

(2.1)

kde k [1/K] je hygrometrická konstanta a T [K] je absolutní teplota.

Obr. 2.1 Vlasový hygrometr [1]

Lidský vlas se mění asi o 2,5 % své délky při změně relativní vlhkosti od 0 do

100 %. Závislost poměrného prodloužení na relativní vlhkosti je na obr. 2.2.

Prodloužení však není přímo úměrné relativní vlhkosti, protože polovina celkového

prodloužení je dosažena přibližně již při vlhkosti 30 %. Významnou roli při použití

organických vlhkoměrných látek hraje degenerativní faktor stárnutí a tedy i změna

jejich vlastností. Po určitém čase je zde nutnost regenerace.

 log Tk
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Obr. 2.2 Závislost poměrného

prodloužení na relativní vlhkosti

[1]

Dilatační hygrometry jsou vhodné pouze pro orientační měření vlhkosti. Jsou to

zejména přístroje s vysokou tolerancí a sloužící pro účely záznamového měření.

2.2.2. Odporový hygrometr

Jak už název napovídá, odporový hygrometr je principiálně založen na změně

elektrické vodivosti [S] (elektrického odporu [Ω]). Jako základní materiály se používají

solné roztoky, polymery apod..

Příklad odporového hygrometru je na obr. 2.3. Jeho aktivní část je tvořena velmi

tenkou izolační trubičkou, která je potažena skelnou tkaninou a napuštěna chloridem

lithným (jeho roztokem). Dále jsou zde použity dvě elektrody z platiny, které jsou

bifilárně vedle sebe bez vzájemného kontaktu a jsou chráněny krytem. Jsou připojeny

ke zdroji nízkého napětí. Protékající proud zajišťuje zahřívání chloridu lithného a

odpařování pohlcené vody. Roztok LiCl pohlcuje dobře vodní páru ze vzduchu, což má

za následek zvýšení jeho elektrické vodivosti a tudíš i jeho záhřevu. Teplota je potom

přímo úměrná relativní vlhkosti.

Odporový hygrometr má celkem vysokou přesnost a hlavně dobrou stabilitu.
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Obr. 2.3 Odporový hygrometr [1]

2.2.3. Kapacitní hygrometr

Kapacitní hygrometr využívá principu absorbce vodních par v polymerních

materiálech (dielektrikum kondenzátoru). Základní veličinou je zde změna kapacity

kondenzátoru. Aby se vlhkost mohla do dielektrika dostat, musí být jedna z elektrod

děrovaná. Změny kapacity jsou však velmi malé (řádově 0,1 % celkové kapacity

kondenzátoru na 1 % relativní vlhkosti), protože absorbce polymeru je velmi malá.

Tyto hygrometry jsou typické svojí malou závislostí na teplotě, malou dobou

odezvy i odolností proti vyšším teplotám.

2.3. Psychrometrická metoda

Jedná se o nejrozšířenější laboratorní metodu, která využívá principu suchého a

mokrého teploměru (standardně rtuťové). Rtuťové pouzdro „mokrého“ teploměru se

obalí textilním povlakem navlhčeným vodou (viz obr. 2.4).

Měření na organickém detektoru vlhkosti Martin Podr

11

Obr. 2.4 Psychrometrická metoda – princip [1]

Jak se voda začne z textilie odpařovat, začne se rtuťovému pouzdru odebírat výparné


[…]


4.3.2. Vlastní měření

Když se hodnoty relativní vlhkosti a teploty v komoře ustálily, bylo možno začít

měřit.

První fáze měření měla vzestupný charakter. Postupně byla zvyšována

koncentrace vodních par (relativní vlhkost) prostředí v okolí vzorku a zaznamenávaly se

hodnoty impedance pro různé koncentrace. Byl zvolen krok po 5 % relativní vlhkosti.

Tímto nám vznikla kalibrační křivka (vzestupná) měřeného vlhkostního senzoru (viz

obr. 4.13), která je základním statickým parametrem všech druhů senzorů.

Druhá fáze měření měla sestupný charakter. Postupným snižováním koncentrace

vodních par prostředí (opět byl zvolen krok 5 %) v okolí vzorku vznikla kalibrační

křivka (sestupná), aby bylo možno určit maximální hysterezi senzoru.
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Obr. 4.13 Kalibrační křivka vlhkostního senzoru

4.3.3. Určení statických parametrů senzoru

Z výše uvedené kalibrační křivky bylo možno určit některé další statické

parametry senzoru. Na obr. 4.14 je určení maximální hystereze (největší procentní

odchylka hodnoty impedance vzestupné a sestupné fáze měření) měřeného vzorku.

Nachází se přibližně na 20 % relativní vlhkosti, v oblasti nejvyšší citlivosti senzoru.

Obr. 4.14 Maximální hystereze vlhkostního senzoru
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Maximální hystereze vlhkostního senzoru byla zjištěna odečtením rozdílných

hodnot impedance při 20 % relativní vlhkosti a procentuálně vyjádřená vůči maximální

hodnotě impedančního rozsahu. Byla určena přibližně 47,5 %, což nejspíše nebyla

skutečná hodnota (viz kapitola 5.).

Citlivost vlhkostního senzoru se opět určovala z kalibrační křivky a je

znázorněna na obr. 4.15

Obr. 4.15 Určení citlivosti vlhkostního senzoru

Byla určena velmi podobným způsobem, jako se určuje např. dynamický odpor

ve zvoleném pracovním bodě u polovodičových diod. Nejdříve byla sestrojena tečna ve

zvoleném bodě kalibrační křivky (v našem případě při 45 % RH) a vyneseny dva body

na každou stranu tečny ve stejné vzdálenosti od referenčního bodu. Tyto body byly

promítnuty jak do osy impedance, tak i do osy relativní vlhkosti. Jednoduchým podílem

rozdílů hodnot impedance (ΔZ = 212660Ω) a relativní vlhkosti (ΔRH = 10 %) byla

zjištěna přibližná citlivost vlhkostního senzoru K = 21,3 kΩ / % RH.
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5. Závěr

Z naměřených průběhů je patrné, že měřený vzorek vlhkostního čidla, při použití

vodních par jako analytu, poskytuje solidní rozsah impedance i kapacity jak na nízkých

hodnotách vlhkosti (řádově MΩ, pF), tak i na hodnotách vysokých (řádově Ω, nF). Tzn.

v praktických aplikacích lze využít (snímat) jak jeho impedanci, tak i jeho kapacitu

(odporový nebo kapacitní senzor). Stačí znát jeho kalibrační křivku (pro impedanci či

kapacitu) a podle ní upravit (zkalibrovat) vyhodnocovací elektroniku vstupní části

zařízení, ke kterému bude čidlo připojeno.

Při použití ethanolu jako analytu, začalo docházet k postupnému omezování

rozsahu kacity s každým měřícím cyklem (omezení jen na řády pF), u impedance se

spodní hranice rozsahu posunovala na vyšší hodnoty (až na 500kΩ). Horní hranice se

zvýšila až cca o 1MΩ (možné rozpuštění případných vodivých nečistot).

Z výše uvedených faktů vyplývá, že tento vlhkostní senzor by neměl být

používán tam, kde hrozí výskyt větší koncentrace výparů ethanolu ve vzduchu.

V opačném případě pak nelze zaručit jeho správnou činnost a tím i výsledky měření.

Zjištěné základní parametry měřeného vlhkostního senzoru byly porovnány

s běžně prodejným vlhkostním čidlem typu KFS33-LC s polymerovou aktivní vrstvou,

který se výhradně používá pro měření relativní vlhkosti vzduchu, protože v našem

případě použitá aktivní vrstva tvořená niklovým ftalocyaninem vykazuje dle

provedeného měření stejnou oblast použitelnosti.

Doba odezvy τ90 byla naměřena přibližně 1,3 s, což znamená, že měřený

vlhkostní senzor má oproti KFS33-LC, který má dle výrobce τ90 <15 s, mnohem

rychlejší reakci na změnu relativní vlhkosti. Nelze ho však použít na rychlé, periodicky

se opakující vlhkostní děje z důvodu dosti velké doby zotavení τ*90, která byla

naměřena přibližně 21,75 s.

Co se týče zjištěné hystereze, tak lze s největší pravděpodobností označit

výsledek za nesprávný. Mezi porovnávanými senzory je rozdíl téměř 44 % (výrobce

KFS33-LC udává maximální hysterezi 3 %). Jelikož se v komoře jen velmi obtížně

dosahovalo nízkých úrovní relativní vlhkosti a maximální hystereze se nachází

v nejcitlivější oblasti kalibrační křivky (oblast v okolí 20 % relativní vlhkosti) lze

Měření na organickém detektoru vlhkosti Martin Podr

33

usoudit, že byl zřejmě zvolen nedostatečný čas pro ustálení relativní vlhkosti v komoře

právě pro nízké úrovně (i ta nejmenší změna analytu vyvolá velkou změnu výstupní

veličiny).

Měřený vlhkostní senzor by byl jistě dobře použitelný jak v oblasti

meteorologického využití (dlouhodobé snímání relativní vlhkosti okolí), tak

i v některých průmyslových zařízeních (např. větrací a klimatizační technika apod.).
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