STB

## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Měření na organickém detektoru vlhkosti
Student: Martin PODR Std. číslo: E08B0391P
Oponent: Ing. Karel Hromadka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Student zde přehledně popisuje různé metody měření vlhkosti a zaměřuje se především na organické senzory. Kladně hodnotím především praktickou část, která je věnována realizaci a vyhodnocení měření organického vlhkového senzoru.

Mezi negativa této práce bych zařadil především slabší formální stránku a špatnou kvalitu obrázků.

### Dotazy oponenta k práci:

V kapitole 3.2 popisujete přípravu vzorků. Při jakých podmínkách byly vzorky umístěny po dobu 24 h v klimatické komoře?

Myslíte si, že Vámi vypočtená citlivost vlhkového senzoru $K = 23,1 \text{ k}\Omega / \%RH$ má dostatečně vypovídající charakter? Proč jste volil tečnu právě v bodě 45 %RH?

Jaká je doba zotavení u komerčního senzoru vlhkosti (KFS33-LC) v porovnání s Vámi vyrobeným senzorem?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2012

.....

podpis oponenta práce